Explicatur & illustratur hæc responsio & do-  
ctrina tripli exempli aptissimo. Primum sum-  
mitur ex D. Thoma locis citatis. Licet enim  
motus claudicationis procedat ab anima, tan-  
quam à principio vitali, non solum simultanea  
concurrente, sed etiam movente, & applicante  
tibiam ; defectus tamen obliquitatis qui in illo  
contingit, non reducitur in animam mo-  
vem, & vitaliter operantem ; sed in tibiam mo-  
tam, & deficientem, ac in organum lassum, &  
infirmum.

Aliud exemplum adducit Dominicus Soto  
in libro de natura & gratia supra citato. Licet  
(inquit) scribi moveat, & applicet manum  
pueri ad scribendum, & ad exarandos, ad eli-  
neandos characteres ; defectus tamen, ac defor-  
mitas, que in inscriptione videtur, non attribuitur  
magistro moventi, & applicanti ; sed discipulo  
deficienti, & ab ejus directione, & applicatione  
se subtrahenti.

Tertium exemplum est de Sacerdote conser-  
vante hotiā propter sortilegium, aut alium  
malum finem : ille enim physice movetur, &  
applicatur à Deo ad talē consecrationem cum ad  
illā instrumentaliter tantum cōcurrat, & instru-

DE SCIENTIA FUTUORUM CONTINGENTIUM. 255

mentum priusquam operetur, debeat moveri, & applicari à causa principali, ut docent Philosophi. Phys. & constat in instrumentis artificiis.

Sicut ergo Deus ita movet & applicat Sacerdotem ad talem confectionem, ut supernaturalis est, quod tam ab illo non attingitur, nec causatur, quatenus est mala & sacrilega; sed sub hac ratione, totaliter in pravam intentionem ipsius Sacerdotis conferantur reducuntur. Ita similiter, quando Deus movet, & applicat voluntatem materiale peccari, ita in illo attingit entitatem, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem transcendentalis, quæ pertinent ad ordinem physicum: ut ejus motio & concursus, nullo modo extendat ad deformitatem & malitiam moralē. Quia (ut alibi ostendimus) concensus Dei generalis praecisus est, & respicit solam rationem, & existentia actualitatem, alias.

Dicitur. querentes ad ordinem physicum spectantes; non verò illas quæ pertinent ad ordinem moralē, inter quas est malitia, & deformitas actus peccaminis; quæ proinde est extra sphæram activitatis divinae, & per se primò in causam moralē, & operantem disformiter ad regulas mortuorum reducuntur.

199. Secundò responderi potest, quod licet Deus causet materiale peccati, & prædeterminet voluntatem ad illud: non tamen propterea est causamalitia, & deformitas, quia ad illud consequitur quia talis malitia & deformitas, non sequitur ad materiale materialiter sumptum; sed ad materiale formaliter consideratur, & quatenus fundat ipsam malitiam, & deformitatem; sub qua ratione, non est à Deo prædeterminata, sed à voluntate humana, ut subdita regulis morum, & ut libere, ac moraliter operante.